
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.12.2012 г.  № 1294 
Об утверждении положения о добровольной пожарной охране и программы 
подготовки добровольных пожарных 

 
В целях исполнения требований Федеральных Законов от 06.11.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 
от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с изменениями и дополнениями, 
изложенными в Федеральных Законах от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений 
и дополнений в ФЗ «Об общих принципах организации законодательных и 
исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ» и от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О 
добровольной пожарной безопасности» и Закона Мурманской области от 07.07.2011 № 
1365-01-ЗМО «О добровольной пожарной охране в Мурманской области», и в целях 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности, спасению людей и имущества от 
пожаров на территории ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о добровольной пожарной охране ЗАТО г.Североморск 

(приложение № 1). 
1.2. Программу подготовки добровольных пожарных (приложение № 2). 
2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций ЗАТО г.Североморск, 

независимо от форм собственности: 
2.1. Провести до 15.01.2013 работу по созданию добровольной пожарной охраны 

в порядке, установленном Положением о добровольной пожарной охране ЗАТО 
г.Североморск. 

2.2. Организовать с 01.02.2013 подготовку добровольных пожарных в 
соответствии с Программой подготовки добровольных пожарных. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО г.Североморск 
Ерофеева С.А. 
 

Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск 

В.И. Волошин 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 25.12.2012 № 1294  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о добровольной пожарной охране 
ЗАТО г.Североморск 

 
1. Общие положения 

 
1.1. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 
- пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, 

общества и государства от пожаров; 
 - пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред 
жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства; 
 - требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) 
технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности 
законодательством Российской Федерации, нормативными документами или 
уполномоченным государственным органом; 
 - нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или 
ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности; 
 - противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации 
производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие 
предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров; 
 - меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности; 
 - первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей 
и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации 
пожаротушения; 
 - профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на 
исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий; 
 - пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов 
управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации 
профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-
спасательных работ; 

- добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности; 
 - добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на 
добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности 
подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров. 

1.2. Добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) создается в соответствии с 
положениями статей 4, 10, 13, 37 Федерального закона от 21.12.94 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О 
добровольной пожарной охране» на предприятиях, в учреждениях и организациях 
(далее - организации), расположенных на территории ЗАТО г.Североморск независимо 
от их организационно-правовых форм и форм собственности, за исключением 
организаций, являющихся подразделениями федеральных органов исполнительной 
власти (МВД России, ФСБ России, МЧС России, МО России, Прокуратура РФ, органы 
судебной власти РФ, МЮ России, таможня и др.). 

 



1.3. ДПО создается в организациях в целях реализации принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей 
и имущества от пожаров. 

1.4. ДПО создается в организациях ЗАТО г.Североморск с числом работающих 
более 50 человек.  

При работе организации в несколько смен могут создаваться отделения 
добровольной пожарной охраны по числу рабочих смен. 

1.5. В своей деятельности ДПО руководствуется нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными и иными актами Государственной 
противопожарной службы МЧС России, ведомственными документами, приказами, 
инструкциями и распоряжениями по организации, регламентирующими пожарную 
безопасность, а также настоящим Положением. 

1.6. Контроль над деятельностью ДПО осуществляется руководителями органи-
заций, в которых они созданы. 
 

2. Основные задачи ДПО 
 
 На добровольную пожарную охрану возлагается: 

2.1. Контроль над соблюдением работающими и другими гражданами 
установленного для данной организации (на территории, в зданиях и сооружениях, при 
проведении технологических процессов) противопожарного режима. 

2.2. Разъяснение работникам организации основных требований пожарной 
безопасности. 

2.3. Контроль над исправным состоянием систем и средств противопожарной 
защиты, включая первичные средства тушения пожаров, и готовностью их к действию. 

2.4. Обучение работников организации практическому применению первичных 
средств пожаротушения. 

2.5. Вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара, принятие 
немедленных мер к тушению возникшего пожара имеющимися первичными средствами 
пожаротушения и оказание помощи пожарной охране в тушении пожара. 

2.6. Контроль над проведением временных взрывопожароопасных работ в орга-
низации (огневые, окрасочные работы и т.п.). 

2.7. Дежурство в организации (при необходимости) с целью обеспечения 
контроля над соблюдением противопожарного режима. 
 

3. Порядок создания ДПО 
 

3.1. ДПО создается в организациях на добровольной основе из любых категорий 
работников в возрасте не моложе 18 лет. 

3.2. Численный состав и количество отделений добровольной пожарной охраны 
устанавливается руководителем организации. ДПО организуется таким образом, чтобы 
в каждом подразделении и в каждой смене организации были добровольные 
пожарные. 

3.3. Начальники ДПО организаций, их заместители и начальники отделений 
назначаются приказом руководителя организации из любых категорий работников, 
хорошо знающих пожарную опасность производства. 

3.4. Во время отсутствия начальника ДПО все его обязанности выполняет его 
заместитель. 

3.5. Все вступающие в ДПО должны подать на имя руководителя организации 
письменное заявление.  

Зачисление в ДПО и последующие изменения состава объявляются приказом 
руководителя организации. 



3.6. Каждый добровольный пожарный должен быть пригоден по медицинским 
показаниям к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь 
необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей согласно табелю 
обязанностей (приложение № 1 к настоящему Положению). 

3.7. Обучение добровольных пожарных проводится по Программе подготовки 
добровольных пожарных. 

3.8. Теоретическое и практическое обучение добровольных пожарных, 
выполнение возложенных на них обязанностей и задач осуществляется как в рабочее, 
так и в нерабочее время, в зависимости от производственных возможностей и 
тематики занятий и работ. 

3.9. Добровольные пожарные в обязательном порядке задействуются при 
проведении пожарно-тактических учений, проводимых ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 48 МЧС России» и отделом по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО 
г.Североморск на объектах организаций, а также ежегодно принимают участие в 
смотре отделений ДПО по практическому применению первичных средств 
пожаротушения. 
 

4. Обязанности начальника и личного состава ДПО 
 

4.1. Начальник ДПО организации обязан: 
4.1.1. Планировать работу ДПО, исходя из текущих задач и обязанностей лично-

го состава ДПО, и осуществлять контроль за работой добровольных пожарных. 
4.1.2. Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима на 

объекте, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, 
систем пожарной автоматики, водоснабжения, имеющихся в организации, и не 
допускать использования этих средств не по прямому назначению. 

4.1.3. Проводить разъяснительную работу среди работников организации  
о соблюдении мер пожарной безопасности. 

4.1.4. Организовывать и проводить теоретические и практические занятия с 
личным составом добровольной пожарной охраны по вопросам пожарной 
профилактики и действиям при тушении пожаров. 

4.1.5. Руководить работой начальников отделений ДПО, проверять готовность к 
действию отделений и исполнение личным составом ДПО обязанностей по пожарной 
профилактике. 

4.1.6. Руководить в случае возникновения пожара эвакуацией людей, 
материальных ценностей и тушением пожара на объекте до прибытия подразделений 
ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 МЧС России». 

4.1.7. Организовывать (при необходимости) дежурство добровольных пожарных 
на объекте. 

4.1.8. Информировать руководителя организации о нарушениях 
противопожарного режима. 

4.1.9. Ежегодно, до 01 декабря, представлять в ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 48 МЧС России» отчет о деятельности ДПО организации по установленной 
форме (приложение № 2 к настоящему Положению). 

4.2. Начальник отделения ДПО обязан: 
4.2.1. Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима на 

объекте и готовностью к действию первичных средств пожаротушения. 
4.2.2. Перед началом работы проверять присутствие личного состава отделения 

ДПО. 
4.2.3. Проверить знание добровольными пожарными своих обязанностей. 

 
 



4.2.4. По окончании работы проверять соблюдение противопожарного режима, 
принимать меры к устранению выявленных нарушений требований пожарной 
безопасности. 

4.2.5. Обеспечить явку на занятия личного состава отделения ДПО. 
4.2.6. Вести разъяснительную работу среди работников организации о 

соблюдении мер пожарной безопасности. 
4.2.7. Своевременно и точно выполнять указания начальника ДПО организации. 
4.2.8. В случае возникновения пожара руководить эвакуацией людей, 

материальных ценностей и его тушением до прибытия подразделений ФГКУ 
«Специальное управление ФПС № 48 МЧС России» или начальника ДПО. 

4.3. Добровольные пожарные обязаны: 
4.3.1. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного 

режима в организации. 
4.3.2. Знать свои обязанности по табелю обязанностей и в случае возникновения 

пожара принимать активное участие в его тушении. 
4.3.3. Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты и 

первичных средств пожаротушения, имеющихся на объекте, обо всех обнаруженных 
нарушениях требований пожарной безопасности докладывать начальнику отделения, а 
по возможности самому устранять эти нарушения. 

4.3.4. Выполнять возложенные на них обязанности по пожарно-
профилактической работе и табелю обязанностей, распоряжения начальника ДПО 
(отделения) и повышать свои пожарно-технические знания в системе подготовки 
добровольных пожарных. 
 

5. Организация пожарно-профилактической работы ДПО 
 

5.1. Здания, сооружения, участки, лаборатории, склады и другие объекты  
и помещения организаций, а также проведение взрывопожароопасных и 
пожароопасных технологических процессов и огневых работ должны находиться под 
постоянным контролем за соблюдением установленного противопожарного режима. 

5.2. Для осуществления контроля за соблюдением установленного 
противопожарного режима в период рабочей смены все здания, помещения и 
технологические установки организаций должны быть закреплены за личным составом 
ДПО. 

5.3. Все нарушения противопожарного режима, выявленные добровольными 
пожарными, заносятся в журнал наблюдения за противопожарным состоянием 
(приложение № 3 к настоящему Положению).  

Место хранения журнала определяется приказом руководителя организации. 
5.4. В случаях, когда выявленное нарушение противопожарного режима создает 

непосредственную угрозу возникновения пожара, добровольный пожарный обязан 
немедленно доложить об этом начальнику ДПО или руководству организации. 
 

6. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ДПО 
 

6.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ДПО 
осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств 
учредителя (учредителей) и иных средств, не запрещенных законодательством 
Российской Федерации. 

Все расходы по содержанию ДПО ЗАТО г.Североморск осуществляются за счет 
организаций, на которых они созданы. 

6.2. Финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций ДПО 
осуществляется их учредителем за счет собственных средств. 



6.3. Выделение средств поддержки, оказываемой администрацией ЗАТО 
г.Североморск общественным объединениям пожарной охраны, осуществляются в 
соответствии законодательством Российской Федерации, Мурманской области и 
нормативными правовыми актами администрации ЗАТО г.Североморск.  
 

7. Исключение граждан из ДПО 
 
 Основаниями для прекращения членства в ДПО являются: 

7.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения 
добровольными пожарными обязанностей, предусмотренных настоящим Положением. 

7.2. Невыполнение указаний начальника ДПО. 
7.3. Собственное желание. 
7.4. Увольнение из организации. 

 
____________________ 



Приложение № 1 
к Положению 

 
ТИПОВОЙ ТАБЕЛЬ 

обязанностей отделения ДПО из 5 человек 
 

Начальник ДПО: Ф.И.О. _________________________________________ 
 

Осуществляет контроль над соблюдением противопожарного режима и 
исправностью систем пожарной автоматики и средств пожаротушения.  

Проводит инструктаж работников по вопросам пожарной безопасности.  
Проводит занятия с личным составом ДПО.  
Информирует руководство организации о нарушениях противопожарного режима.  
При пожаре руководит личным составом ДПО, осуществляет эвакуацию людей и 

материальных ценностей до прибытия подразделений пожарной охраны. 
 

Добровольный пожарный № 1: Ф.И.О. _______________________________ 
 

Проверяет исправность средств извещения о пожаре.  
Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены.  
Во время отсутствия начальника ДПО исполняет его обязанности. 
При пожаре сообщает в пожарную охрану по телефону 01 и оповещает 

руководство организации и представителей охраны.  
Встречает подразделения пожарной охраны и указывает место пожара.  
В отсутствие начальника ДПО исполняет его обязанности. 
 

Добровольный пожарный № 2: Ф.И.О. _______________________________ 
 

Следит за состоянием первичных средств пожаротушения.  
При пожаре принимает участие в эвакуации людей и материальных ценностей, 

работает с огнетушителем и другими первичными средствами пожаротушения.  
В отсутствие начальника ДПО исполняет обязанности добровольного пожарного 

№1. 
 

Добровольный пожарный № 3: Ф.И.О. _______________________________ 
 

Добровольный пожарный № 4: Ф.И.О. _______________________________ 
 

На отведенных им участках следят за соблюдением противопожарного режима.  
Через начальника ДПО принимают меры по устранению выявленных нарушений. 
При пожаре обеспечивают эвакуацию людей из помещений.  
Ликвидируют пожар имеющимися первичными средствами пожаротушения. 

 
 
 

___________________ 



Приложение № 2 
к Положению 

 
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель 
_______________________ 

(организация) 

_______________________ 
 
«___» ___________ 20 __ г. 

 
ОТЧЕТ 

о деятельности добровольной пожарной охраны 
за __________________ год 

 
1. Количество созданных отделений ДПО: __________________________ 
2. Количество добровольных пожарных: 
Всего _________________________________________________________ 
Из них: 
- принятых в отчетном году _______________________________________ 
- выбывших в отчетном году ______________________________________ 
3. Количество проведенных занятий с членами отделений ДПО: 
Всего: ________________________________________________________ 
Из них:  
- специалистами объекта ________________________________________ 

 - начальниками ДПО ____________________________________________ 
4. Количество проведенных тренировок с членами ДПО по отработке 

практических навыков работы по тушению пожара: 
Всего: ________________________________________________________ 
Из них:  
- учений совместно с дежурными караулами СУ ФПС № 48  ____________ 

 5. Участие в городском смотре боеготовности отделений ДПО, занятое место 
______________________________________________________________ 

6. Количество проведенных занятий с работниками организации по 
практическому применению первичных средств пожаротушения: ____________ 
___________________________________________________________________ 

(количество занятий, охват чел.) 

7. Количество выявленных (устраненных) членами ДПО нарушений 
противопожарного режима на объектах организации _______________________ 

8. Характерные нарушения противопожарного режима, в % от общего 
количества__________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 
Начальник ДПО  ____________________________ 

(наименование организации) 

___________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество)       

«____» ____________________________20____ г. 
 
 
 

___________________ 



Приложение № 3 
к Положению 

 
ЖУРНАЛ 

наблюдения за противопожарным состоянием 
________________________________________ 

(наименование организации) 
 

№ 
п/п 

Место и характер 
нарушения 

Кем 
выявлено, 

дата, время 

Кому 
доложено  

о нарушении 

Принятые 
меры 

Отметка  
об устранении 

нарушения, 
дата 

      

      

      

      

 
 

Примечание. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и 
скреплены печатью организации. 
 
 
 

___________________ 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 25.12.2012 № 1294  

 
ПРОГРАММА 

подготовки добровольных пожарных 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящая Программа регламентирует основные вопросы подготовки личного 
состава добровольной пожарной охраны (далее - ДПО), созданных в учреждениях и 
организациях ЗАТО г.Североморск (далее - организации). 

2. Основной задачей подготовки добровольных пожарных является обучение 
умелому выполнению обязанностей по предотвращению пожаров, спасению людей и 
имущества от пожаров. 

3. Выполнение основной задачи подготовки добровольных пожарных 
достигается: 
 3.1. Проведением занятий на высоком организационном и методическом уровне. 
 3.2. Проведением совместных тренировок отделений ДПО организаций и 
дежурных караулов ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 МЧС России» в ходе 
пожарно-тактических учений на объектах. 
 3.3. Личным участием инженерно-технических работников организаций в 
организации и проведении занятий. 
 3.4. Высокой методической подготовкой руководителей занятий, сознательным 
отношением добровольных пожарных к усвоению учебного материала и повышению 
профессионального мастерства. 
 3.5. Материальным обеспечением занятий. 
 3.6. Постоянным и действенным контролем над проведением занятий с личным 
составом ДПО в соответствии с разрабатываемым План-графиком (приложение к 
настоящей Программе). 
 

2. Организационно-методические указания 
 

1. Организация и проведение занятий возлагается на начальников ДПО, 
начальников отделений ДПО организаций. 

2. Занятия с личным составом ДПО планируются годовым расписанием 
(графиком), которое утверждается руководителем организации. 

3. Учет занятий ведется в учебном журнале (произвольной формы). 
4. Руководители организаций не реже одного раза в полугодие проверяют знания 

добровольных пожарных и боеготовность отделений. 
5. Начальники отделений ДПО организаций могут проходить подготовку на 

сборах, проводимых ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 МЧС России». 
6. Подготовка к занятиям включает: 
- уяснение темы и учебной цели занятия; 
- определение учебных вопросов; 
- подбор и изучение инструкций, пособий и методической литературы по теме. 
7. Основным методом обучения необходимо считать практический показ  

с кратким объяснением руководителя занятий, повторение личным составом ДПО 
изучаемого материала, проверка правильности усвоения и учета индивидуальных 
особенностей обучаемого. 

 



8. Занятия необходимо проводить конкретно применительно к особенностям 
практической работы ДПО по предупреждению и тушению пожаров с учетом пожарной 
опасности объекта и имеющихся средств пожаротушения и пожарно-технического 
вооружения. 

9. Лица, вновь зачисленные в ДПО, проходят обучение со всеми добровольными 
пожарными. Пройденные темы изучаются ими самостоятельно под руководством 
начальника отделения ДПО. 

10. В зависимости от характеристики пожарной опасности процесса производств 
допускается вносить изменения и дополнения в отдельные темы занятий. 

11. При проведении занятий рекомендуется знакомить обучаемых с основными 
приказами руководителя организации по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности и обзорами характерных пожаров в городе, области. 

12. На всех практических занятиях по подготовке добровольных пожарных строго 
соблюдать правила охраны труда и техники безопасности. 
 

3. Программа подготовки ДПО 
 

№ 
п/п 

Наименование темы 
Срок 

проведения 
занятий 

Кол-
во 

часов 

Руководитель 
занятий 

1. Тема № 1: Организация деятельности 
добровольной пожарной охраны. 
Права и обязанности личного состава 
ДПО. Задачи ДПО на текущий год. 

январь 1 Начальник ДПО 

2. Тема № 2: Обязанности членов ДПО 
по табелю обязанностей. Охрана 
труда и техника безопасности при 
тушении пожаров. 

февраль 1 Начальник ДПО 

3. Тема № 3: Первичные средства 
пожаротушения, имеющиеся на 
объекте. Порядок их применения  
при пожаре. 

март 1 Начальник ДПО 

4. Тема № 4: Вызов пожарной охраны. 
Средства связи, сигнализации  
и оповещения людей о пожаре, 
имеющиеся на объекте. Порядок их 
использования при пожаре. 
Эвакуация людей и материальных 
ценностей. 

апрель 1 
Руководитель  

подразделения, 
начальник ДПО 

5. Тема № 5: Возможные причины 
возникновения пожаров на объекте 
меры их предупреждения. 
Противопожарный режим. 

май 1 
Руководитель  

подразделения, 
начальник ДПО 

6. Тема № 6: Пожарная опасность 
технологического процесса 
производства. Оперативно-
тактические особенности зданий 
объекта. 

июнь - июль 2 
Руководитель  

подразделения, 
начальник ДПО 

7. Тема № 7: Порядок организации  
и производства пожароопасных работ 
на объектах организации. 

август 1 
Руководитель  

подразделения, 
начальник ДПО 

8. Тема № 8: Противопожарный режим  сентябрь 1 Начальник ДПО, 



в складских помещениях. Порядок 
хранения веществ и материалов. 

технолог 

9. Тема № 9: Меры пожарной 
безопасности при эксплуатации 
электрооборудования и бытовых 
электроприборов. 

октябрь 1 
Начальник ДПО, 

энергетик 

10. Тема № 10: Оценка работы и 
боеготовности отделений ДПО за год. 

ноябрь 1 Начальник ДПО 

 
4. Содержание тем программы 

 
Тема № 1. Организация пожарной охраны на объекте. План работы ДПО. Планы 

противопожарных мероприятий в организации. Задачи ДПО по обеспечению пожарной 
безопасности объектов организации. 

Тема № 2. Обязанности добровольных пожарных по табелю обязанностей на 
случай пожара. Порядок сбора личного состава ДПО организации по тревоге, а также 
проведение профилактической работы на закрепленном участке. Практическая 
отработка обязанностей с объявлением учебных вводных. Порядок взаимодействия 
личного состава ДПО организации с подразделениями пожарной охраны по тушению 
пожара. Техника безопасности при работе с первичными средствами пожаротушения  
и при тушении пожаров. 

Тема № 3. Назначение, устройство и принцип действия, возможные 
неисправности и порядок эксплуатации имеющихся на объекте первичных средств 
пожаротушения. Правила и сроки проверки средств пожаротушения. Планы (схемы) 
размещения средств пожаротушения. Контроль над состоянием, местами 
расположения и наличием средств пожаротушения. Отработка практических действий 
с применением средств пожаротушения. Техника безопасности при работе с ними. 
Назначение, устройство внутреннего противопожарного водопровода. Пожарные 
краны. Размещение, осуществление контроля над внутренними пожарными кранами. 
Порядок использования их при пожаре. 

Тема № 4. Действия работников при обнаружении пожара в здании или на 
территории. Порядок сообщения в пожарную охрану. Средства связи, сигнализации и 
оповещения о пожаре, имеющиеся на объекте. Места расположения телефонных 
аппаратов, установок, извещателей автоматической пожарной сигнализации 
(пожаротушения), ручных пожарных извещателей. Краткая характеристика имеющихся 
на объекте автоматических установок противопожарной защиты и систем оповещения 
и управления эвакуацией людей при пожаре. Автоматические и ручные пожарные 
извещатели, принцип действия. Порядок контроля над содержанием и исправностью 
средств связи, сигнализации и оповещения, правила использования их при пожаре. 
Системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ). Планы 
эвакуации людей в случае возникновения пожара. Пути эвакуации (основные  
и запасные), порядок их использования и содержания. 

Тема № 5. Понятие термина «противопожарный режим». Нормативные доку-
менты, регламентирующие соблюдение противопожарного режима. Организационно-
распорядительная документация по пожарной безопасности на объекте. Основные 
причины возможных пожаров. Противопожарный режим на территории, в подвальных и 
чердачных помещениях, содержание помещений (складских, лабораторий, мастерских 
и т.п.). 

Тема № 6. Пожарная опасность агрегатов и установок, веществ и материалов, 
имеющихся на объекте. Пути распространения пожара. Способы прекращения горения. 
Действия личного состава ДПО при нарушении режима работы установки и агрегатов, 
при ликвидации пожара. Порядок снятия напряжения и тушения пожара. Техника 



безопасности при тушении пожара. Характеристика конструктивных элементов здания, 
поведение их в условиях пожара. Краткая характеристика отделочных материалов. 
Подготовка отделений ДПО к городскому смотру боеготовности. 

Тема № 7. Виды пожароопасных работ. Порядок организации и проведения 
огневых, окрасочных, паяльных, кровельных и других пожароопасных видов работ на 
объектах организации. Задача добровольных пожарных по контролю над их 
проведением и осмотру мест работ по их окончании. 

Тема № 8. Анализ причин пожаров в складах. Пожарная опасность складских и 
вспомогательных помещений. Порядок совместного хранения веществ и материалов, 
находящихся на объекте. Требования по эксплуатации электрических сетей и 
установок в складских помещениях. Нормы хранения материалов. Порядок осмотра 
складских помещений по окончании работы перед закрытием. 

Тема № 9. Общие сведения об электрическом токе. Краткий анализ основных 
пожароопасных явлений: перегрузки, короткие замыкания, искрение, переходное 
сопротивление. Классы зон помещений и установок по Правилам устройства 
электроустановок. Противопожарные требования, предъявляемые к электрическим 
кабелям, сетям и установкам на объекте. Противопожарный режим при эксплуатации 
электрических нагревательных приборов бытового назначения. 

Тема № 10. Оценка противопожарного состояния объектов организации и 
работы каждого члена ДПО и боеготовности ДПО в целом. Характерные нарушения 
противопожарного режима на объекте, причины их возникновения. Недостатки в 
работе ДПО и их устранение. 

Для подготовки к занятиям и их проведению руководители занятий используют: 
- Федеральный закон от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 
- Правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03); 
- Объектовые инструкции о мерах пожарной безопасности; 
- Объектовые планы ликвидации аварий; 
- Учебно-методическую литературу на противопожарную тематику и прочее. 
 
 
 

___________________ 

 
 



Приложение 
к Программе 

 
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель 
________________________ 

(организация) 

________________________ 
 
«___» ____________ 20 __ г. 

 
 
 

ПЛАН-ГРАФИК 
проведения занятий с личным составом ДПО 

на _________ год 
 

№ 
п/п 

Наименование  
темы 

Кол-во 
часов 

Сроки проведения (по месяцам) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

              

              

 
Примечание: в графе «Сроки проведения» указывается дата проведения занятий. 
 
Начальник ДПО  ____________________________ 

(наименование организации) 

___________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество) 
«____» ____________________________20____ г. 
 
 
 

___________________ 
 
 


